
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 136 DEL 08/06/2017 
 
 
OGGETTO: PROGETTO DI 'RECUPERO E VALORIZZAZIONE DI VILLA 
ROSA' - AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO AL RUP ALL'AVV. 
ANTONIO MINICHIELLO. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.499
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 136 

 

Oggetto: PROGETTO DI 'RECUPERO E VALORIZZAZIONE DI VILLA ROSA' - 

AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO AL RUP ALL'AVV. ANTONIO 

MINICHIELLO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 181 del 19.1.2016 veniva approvato, in linea 

tecnica, il progetto di fattibilità della “Ristrutturazione dell’immobile denominato Villa 

Rosa”; 

 

• con Determina di questo Settore Tecnico n. 317 del 18.11.2016, R.G. n. 1075, il geom. Ciro 

Gigante, istruttore direttivo cat. D1 e Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, veniva 

nominato Responsabile Unico del procedimento del progetto di “Recupero e valorizzazione 

di Villa Rosa”; 

 

• con nota prot. n. 7246 del 16.5.2017, il RUP chiedeva all’avv. Antonio Minichiello, con 

studio in Napoli al corso Umberto I n. 132, la disponibilità per l’incarico di supporto al Rup 

nelle procedure di affidamento degli incarichi del gruppo di progettazione e di tutti i propri 

atti; 

 

• con nota del 25.5.2017, assunta al ns. prot. n. 7747 il 26.5.2017, l’avv. Minichiello 

comunicava la propria disponibilità ad accettare l’incarico di supporto tecnico-

amministrativo al Rup a cominciare dall’indizione delle procedure per la scelta dei 

professionisti fino alla presentazione del progetto redatto alla Regione Campania, per un 

compenso professionale di € 2.000,00, oltre Iva e Cpa; 

 

Considerato che, essendo le procedure piuttosto complesse ed articolate, occorre affidare 

apposito incarico di supporto tecnico-amministrativo alle attività del RUP; 

 

Rilevato che: 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

• il costo del suddetto servizio è inferiore all’importo di € 40.000,00 individuato dall’art. 36, 

c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto e dall’art. 2, comma 2, del 

Regolamento comunale; 

 

• il professionista in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria, nonché capacità tecniche e professionali; 

 

• il professionista ha ampiamente maturato un’esperienza pluriennale nel settore di 

competenza e questa Amministrazione comunale è pienamente soddisfatta dei risultati da 

lui raggiunti negli incarichi legali affidatigli con particolare riferimento ad appalti pubblici 

(di lavori, servizi e forniture); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare all’avv. Antonio Francesco Minichiello, con studio in Napoli al corso Umberto I n. 

132, C.F. MNCNNF64D29F839P, l’incarico di supporto tecnico-amministrativo al RUP, 

dall’indizione delle procedure per la scelta dei professionisti del gruppo di progettazione fino alla 

presentazione del progetto di “Recupero e valorizzazione di Villa Rosa” alla Regione Campania, 

dietro compenso professionale di € 2.000,00, oltre Iva e Cpa; 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.537,60 trova copertura al codice di bilancio 

5.02.2.0202 – capitolo 262000 del fondo pluriennale vincolato 2017; 

 

3. di dare atto che: 

 

• la liquidazione avverrà con separato atto determinativo entro 60 giorni dalla presentazione di 

regolare fattura; 

 

• è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva di certificazione circa la regolarità 

contributiva del professionista; 

 

• l’incarico viene conferito in conformità alla disciplina dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii. e in conformità alla normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente in 

materia; 
 

• di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del 

responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 

1, c. 9, lettera e), della L. 190/2012; 

 

• risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii., in considerazione 

dell’esigibilità della prestazione nell’anno in corso; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

• a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente; 

 

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il pagamento del servizio è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, 

verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

      f.to arch. Filippo Di Martino 
 

 



Comune di Anacapri

Pareri

505

PROGETTO DI "RECUPERO E VALORIZZAZIONE DI VILLA ROSA" - AFFIDAMENTO INCARICO
SUPPORTO AL RUP ALL'AVV. ANTONIO MINICHIELLO.

2017

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 136 Nr. adozione generale: 499
08/06/2017Data adozione:

08/06/2017

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

 - Arch. Filippo Di Martino

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/06/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


